
令和７年４月８日 

保護者の皆様 

津山市立中道中学校 

校 長 中川 雅之 

非常災害時における休校などの対応について（ご連絡） 

清明の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のことと拝察いたします。平素より、本校の 

教育活動に対し格別のご理解とご支援を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、台風の接近などによる非常災害時の対応につきまして、津山市教育委員会の対応に合わせて下記

のように考えております。ご確認ください。基本的には、安全を第一に考えた行動をとっていただきたい

と思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

記 

１．午前６時の時点に、津山市に次の警報が一つでも発令されている場合、「休校」とします。 

  特別な連絡等は、原則行いません。今一度ご確認ください。 

「特別警報」「洪水警報」「暴風警報」 

「大雪警報」「大雨警報」「暴風雪警報」 

２．午前 6 時以降に警報が発令された場合には、地域の状況を考慮し、中道中学校区の小中学

校長・教育委員会で対応を協議し、ホームページに掲載します。 

３．その他、地震、Jアラートの作動等については、地域の非常災害の状況を考慮し、学校長で判

断して、必要な措置を取る場合があります。  津山市立中道中学校（電話2３-６７５５） 

４．上記以外の場合にも、道路状況などにより登校が危険と判断される場合などは、生徒の安全

を第一に考え、ご家庭で判断していただき、家庭待機など必要な対応をして下さい。また、

その際は、学校にご一報をお願いいたします。 

※登校中及び登校後に上記の警報が発令された場合には、お子様の安全を第一に考え、状況を判断し

下校等の決定をします。緊急に下校させる場合には、「まなびポケット」にてご連絡します。 

  ※令和６年度は、急な停電対応のため、午前７時前に緊急対応として「休校連絡」を行いました。 

こうした場合もあることをご想定ください。よろしくお願いいたします。 

 

＊この連絡は、年間を通じてのものですので、保管等よろしくお願いいたします。 


